
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082900030

Nº 164, segunda-feira, 29 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 42/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
18/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de administração e gerenciamento, por meio de sistema
informatizado e integrador de módulos, online e em tempo real, para fornecimento de
combustíveis, óleos e lubrificantes, mediante intermediação, junto à rede credenciada de
estabelecimentos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 25/08/2022) 153045-15224-2022NE800003

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022

A Comissão Permanente de Licitação-UFCINFRA/UFC informa resultado do
Relatório de Habilitação referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº
11/2022. As empresas: FERRARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA e ACESSO SERVICE LTDA
foram inabilitadas. As empresas: FTS SERVIÇOS DE CONST E COMÉRCIO LTDA, EDRO
ENGENHARIA LTDA e DPCON PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI estão
habilitadas. Fica aberto o prazo para interposição de recursos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 25/08/2022) 153045-15224-2022NE800003

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2022

A Comissão Permanente de Licitação-UFCINFRA/UFC informa resultado do
Relatório de Habilitação referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº
13/2022. As empresas SPOOL MONTAGENS E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EIRELI, ACESSO
SERVICE LTDA e DPCON-PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI estão habilitadas. Fica
aberto o prazo para interposição de recursos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 25/08/2022) 153045-15224-2022NE800003

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 42/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
044090/2020-23. , publicada no D.O.U de 18/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração e
gerenciamento, por meio de sistema informatizado e integrador de módulos, online e em
tempo real, para fornecimento de combustíveis, óleos e lubrificantes, mediante
intermediação, junto à rede credenciada de estabelecimentos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Novo Edital: 29/08/2022
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica
Benfica - FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a partir de 29/08/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/09/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 26/08/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 36/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068076103202285 . Objeto: Contratação de serviços comum, não
continuado, de capacitação para formação de facilitadores em comunicação não violenta
(CNV) de servidores da Diretoria de Atenção à Saúde da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Capacitação de servidores Declaração de Inexigibilidade em
25/08/2022. RAFAEL PETRI. Diretor de Contratação de Obras e Serviços. Ratificação em
25/08/2022. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora de Administração. Valor
Global: R$ 2.697,00. CNPJ CONTRATADA : 17.276.660/0001-00 C. F NALON TREINAMENTOS
LTDA .

(SIDEC - 25/08/2022) 153046-15225-2022NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068076202202267 . Objeto: Contratação de serviços comum, não
continuado, de capacitação para formação de facilitadores em comunicação não violenta
(CNV) de servidores da Diretoria de Atenção à Saúde da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Capacitação de pessoal Declaração de Inexigibilidade em
25/08/2022. RAFAEL PETRI. Diretor de Contratação de Obras e Serviços. Ratificação em
25/08/2022. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora de Administração. Valor
Global: R$ 2.697,00. CNPJ CONTRATADA : 17.276.660/0001-00 C. F NALON TREINAMENTOS
LTDA .

(SIDEC - 25/08/2022) 153046-15225-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068063473202252 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Rack inteligente com subsistemas de proteção, refrigeração e
gerenciamento. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/08/2022 de 08h00 às
11h59 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitario Goiabeiras - VITORIA - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-05-10-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 29/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/09/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Www.comprasgovernamentais.gov.br

CINTHIA SALDANHA LACERDA CUNHA
Pregoeira

(SIDEC - 26/08/2022) 153046-15225-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068080392202217 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Materiais Odontológicos I para atender às demandas de diversos setores da Ufes para o
ano de 2022, na modalidade de compra Pregão eletrônico e julgamento por Menor Preço
por item, conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas em edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00070. Edital: 29/08/2022 de 08h00 às 11h59 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario Goiabeiras -
VITORIA - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-05-15-2022. Entrega

das Propostas: a partir de 29/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/09/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Https://www.gov.br/compras/pt-br/

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 26/08/2022) 153046-15225-2022NE800001
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2017/2022

Pregão Fracassado

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/08/2022) 153050-15225-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 77/2022 - UASG 153248

Nº Processo: 23069177425202231 . Objeto: Pagamento de taxa de inscrição do docente
JULIO CESAR STACCHINI DE SOUZA no XXIV Congresso Brasileiro de Automática, promovido
pela Sociedade Brasileira de Automática, de 16 a 19 de outubro de 2022, através do art.
25 caput, p/ atender solicitação do processo 23069.177425/2022-31 da Pós-Graduação em
Engenharia Elétrica e de Telecomunicações, aos cuidados da coordenadora Natalia
Fernandes. Contato: ppgeet.tce@id.uff.br / natalia@midiacom.uff.br Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Taxa de inscrição do docente JULIO SOUZA no Congresso Brasileiro de
Automática p/ PPG em Engenharia Elétrica e Telecom Declaração de Inexigibilidade em
26/08/2022. ANDREA BRITO LATGE. Pró-reitora da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação
e Inovação. Ratificação em 26/08/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor.
Valor Global: R$ 850,00. CNPJ CONTRATADA : 27.190.034/0001-42 ALL ABOUT ENE R GY
EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 26/08/2022) 153248-15227-2022NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 78/2022 - UASG 153248

Nº Processo: 23069176995202211 . Objeto: Pagamento de taxa de inscrição dos docentes
Dayanne Prudêncio, José Silva, Marielle Moraes, Linair Campos, Daniel Flores, Suellen
Milani , Elisabete Souza e Michely Vogel no Encontro Nac Pesquisa e Pós-graduação em
Ciência da Informação, promovido pela Univ Federal do Rio Grande do Sul, de 7 a 11 de
novembro de 2022, através do art. 25 caput, p/ atender a solicitação da PPG Ciência da
Informação, aos cuidados da coordenadora Natalia Fernandes. Contato:
nataliatognoli@id.uff.br Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Taxa de inscrição dos docentes no Encontro
Nac Pesquisa e Pós-grad em Ciência da Informação P/ PPG Ciência da Informaç Declaração
de Inexigibilidade em 26/08/2022. ANDREA BRITO LATGE. Pró-reitora da Pró-reitoria de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 26/08/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS
DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 2.100,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75
FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 26/08/2022) 153248-15227-2022NE000001
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2022 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.176587/2022 . Objeto: Apoio ao Projeto Brasil em Cartaz, Brasil em
catarse. Custo operacional R$ 4.950,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins
lucrativos para apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 25/08/2022. JAILTON
GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 25/08/2022. ANTONIO
CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 45.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 25/08/2022) 150123-15227-2022NE000003
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 72/2022

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão
Eletrônico 72/2022, UASG 150182, referente Contratação de empresa especializada em
projetos de arquitetura e engenharia, para elaboração de projeto básico, legal e
complementar para a expansão do Polo Universitário de Volta Redonda - Campos do
Aterrado da Universidade Federal Fluminense, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos , cujo grupo 01 foi adjudicado e
homologado para ALCANCE PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ: 09.478.515/0001-76
Valor: R$ 205.802,76.

JULIANA P BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 25/08/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 87/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069174229202212 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de Medicamentos de uso humano e veterinário. Total de Itens Licitados: 00081.
Edital: 29/08/2022 de 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi NITEROI
- RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-05-87-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 29/08/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/09/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Membro da Cli

(SIDEC - 26/08/2022) 150182-15227-2021NE800237

janai
Realce

janai
Realce


